
 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00079 CUP C84C24000190006;  
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 

Settore Accordi e mobilità extra UE  

Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 
 

 

 

Oggetto:  Afya Moja - TNE23-00079 CUP: C84C24000190006 – finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU - PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa”- Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 

avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” emanazione 

dell’avviso per la selezione di n. 8 partecipanti al corso di alta formazione dal titolo 

“ULTRASOUND” 

 
LA DIRIGENTE 

 
Premesso che, nell’ambito delle risorse finanziare assegnate al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, il MUR, di concerto con il MAECI, ha previsto il finanziamento di progetti 
di Educazione Transnazionale (TNE - Transnational Education);  

Visto  l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE”, emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) 
con Decreto Direttoriale n. 167 del 03/10/2023, volto a finanziare progetti di 
cooperazione con istituzioni estere al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle 
università italiane e diffondere il modello di istruzione superiore italiana come best 
practice in contesti extra europei;  

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 28/11/2023 di ratifica del Decreto 
Rettorale rep. n. 1592 prot. n. 332059 del 10/11/2023 con cui si autorizza l’Università 
di Bologna a aderire alle proposte progettuali in ambito PNRR TNE pervenute da altri 
atenei italiani;  

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 188 del 26/06/2024 di pubblicazione della graduatoria 
in merito al finanziamento dell’iniziativa educativa transnazionale sopracitata, 
secondo cui risulta ammessa e finanziabile la seguente proposta progettuale: TNE 
Afya Moja, coordinata dal Campus Biomedico di Roma, e di cui l’Università di Bologna 
è partner; 

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 270 dell’08/08/2024 di ammissione al finanziamento 

del progetto TNE23-00079 CUP: C84C24000190006, titolo completo “Clinical 
Engineering - Healthcare Technology Management (Afya Moja)”;  

Visto l’Atto d’obbligo e di accettazione del decreto di concessione del progetto prot. n. 
291568 del 09/11/2024, sottoscritto dal Rettore dell’Università "Campus Bio-
Medico" di Roma in qualità di istituzione capofila del partenariato; 

Richiamato l’Accordo di collaborazione rep. n. 2256/2025 prot. n. 0055918 del 20/02/2025 
sottoscritto dal Rettore dell’Università di Bologna in qualità di università facente 
parte del partenariato; 

Richiamati il Decreto Rettorale n. 2336/2024 prot. 390807 del 09/12/2024 con cui sono 
nominati i responsabili scientifici e viene costituito il gruppo di lavoro di supporto 



 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00079 CUP C84C24000190006;  
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 

Settore Accordi e mobilità extra UE  

Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 
 

amministrativo al progetto in oggetto e il Decreto Rettorale n. 1729/2025 prot. 
373025 del 28/10/2025 di adeguamento del gruppo di lavoro; 

Preso atto che il progetto Afya Moja mira a rafforzare le capacità dei partner africani nella 
progettazione, valutazione, manutenzione, commercializzazione e smaltimento delle 
tecnologie sanitarie. Il progetto intende promuovere il passaggio dal capacity 

building al capacity strengthening, evidenziando che gli studiosi africani possiedono 
capacità che non devono essere ignorate ma rafforzate e allineate a quelle dell'UE; 

Considerato che tra le attività finanziabili dei progetti PNRR-TNE è prevista l’organizzazione con 
partner internazionali di “Advanced Skill Courses” ovvero programmi di formazione 
avanzata che possano essere intrapresi dopo il conseguimento di una laurea;  

Considerato che in tale ambito l’Università di Bologna promuove il corso di alta formazione 
(Advanced Skill Course) dal titolo “ULTRASOUND” che mira a fornire a medici, medici 
in formazione specialistica, operatori sanitari conoscenze teoriche e pratiche in 
ambito ecografico;  

Sentito il referente scientifico del progetto, Prof. Stefano Severi, che ha proposto il corso in 
oggetto e ne ha motivato la rilevanza scientifica e didattica nelle sue diverse 
componenti e ha inoltre segnalato la necessità di costituire un gruppo scientifico per 
la progettazione e la erogazione del corso di formazione; 

Preso atto che il corso si svolgerà presso IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna dal 
23 al 28 marzo 2026 e si articolerà in lezioni frontali e dimostrazioni pratiche. Le 
lezioni saranno tenute da un gruppo di docenti dell'Università di Bologna e specialisti 
sanitari che operano nel campo dell’ecografia e della medicina interna; 

Acquisita la disponibilità dei seguenti docenti dell’Università di Bologna a far parte del gruppo 
scientifico dedicato alla realizzazione del corso di formazione: 

- Prof. Fabio Piscaglia - Professore ordinario - Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche; 
- Prof.ssa Cristiana Corsi - Professoressa Associata - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Energia Elettrica e dell'Informazione "Guglielmo Marconi"; 

Preso atto che il corso è rivolto a candidati in possesso di almeno una laurea di primo livello e 
residenti in un paese africano. È inoltre richiesto un livello almeno B2 di conoscenza 
della lingua inglese; 

Preso atto che la partecipazione al corso è gratuita e che i costi di viaggio (esclusi i costi di visto 
e copertura assicurativa) e soggiorno (per un massimo di 7 giorni) saranno a carico 
del progetto; 

Preso atto che la selezione dei candidati sarà effettuata da una Commissione composta dal Prof. 
Stefano Severi (Presidente della Commissione) dal Prof. Fabio Piscaglia e dalla 
Prof.ssa Cristiana Corsi (Segretaria verbalizzante). La Commissione attribuirà un 
punteggio massimo di 80 punti, di cui massimo 40 punti per la pertinenza del CV 
rispetto agli obiettivi del corso, massimo 20 punti per la lettera motivazionale e 
massimo 20 punti per la lettera di raccomandazione;  



 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00079 CUP C84C24000190006;  
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 

Settore Accordi e mobilità extra UE  

Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 
 

Richiamato lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, emanato con D.R. n. 
1203/2011 del 13/12/2011; 

Richiamato il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità dell'Alma Mater 
Studiorum-Università di Bologna emanato con D.R. n. 1693 del 29/12/2015; 

Accertato che i fondi necessari a coprire le spese per le attività in oggetto troveranno copertura 
sul budget AFORM alle seguenti coordinate contabili: UA.A.AMM.AFORM, progetto 
TNE_Afya-Moya – obiettivo strategico O.18; 

DISPONE  

Art. 1 - l’emanazione dell’avviso per la selezione dei n. 8 partecipanti al corso di alta formazione 
“ULTRASOUND” nell’ambito del progetto “Afya Moja” del programma PNRR “Iniziative 
Educative Transnazionali – TNE” il cui testo è allegato alla presente disposizione e ne 
costituisce parte integrante. 

 

La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 
Dott.ssa Alice Trentini 
(firmato digitalmente) 

 

 

ALLEGATI: 

Allegato 1 – Avviso per la selezione dei n° 8 partecipanti al corso di alta formazione ““ULTRASOUND”  

Allegato 2 – Modulo di domanda 


		2026-01-23T21:50:40+0000
	Alice Trentini




